



DISPENSA DE VALOR – N.º 42/2025

Com base no Artigo n.º 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA, inscrito no CNPJ 45.279.643/0001-54, sediado à Rua João de Passos, 555 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12.960-000, por intermédio da Divisão de Compras e Licitações, torna público que realizará a **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, nos termos do Artigo n.º 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste instrumento, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

Data Limite Para Apresentação da Proposta e Documentação:	Dia: 12/12/2025 – Às 10:00 horas
Referências de Horário:	HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF
Endereço Eletrônico Para Envio da Proposta e Documentação:	dispensadelicitacao@nazarepaulista.sp.gov.br
Link do Edital:	https://www.nazarepaulista.sp.gov.br/licitacao/categoria/24/dispensa-lei-1413321/

1 DO OBJETO

- 1.1 Constitui objeto desta Dispensa de Licitação a aquisição de materiais odontológicos para uso nos Consultórios Municipais conforme Proc. Administrativo 4.677/2025. Recurso Sorria SP.
- 1.2 Compõem este edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:
- 1.3 Anexo I – Termo de Referência;
- 1.4 Anexo II – Modelo de Proposta;
- 1.5 Anexo III – Declaração do licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal, de que cumpre o disposto no art. 7º, XXXIII da Constituição Federal;

2 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

- 2.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Nazaré Paulista – SP, na classificação abaixo:

Código Reduzido: 365 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Materiais de consumo.



3 DO VALOR ESTIMADO

- 3.1 O valor estimado para esta aquisição será de R\$ **31.373,19** (Trinta e um mil, trezentos e setenta e três reais e dezenove centavos).

4 PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS/COTAÇÃO

- 4.1 A presente **DISPENSA DE LICITAÇÃO** ficará aberta por um período de **03 (três) dias úteis**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: dispensadelicitacao@nazarepaulista.sp.gov.br, preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA DE VALOR N.º 42/2025**.

4.1.1 Limite para apresentação da Proposta de Preços/Cotação e Documentação de Habilitação: **12/12/2025 às 10:00 horas**.

5 HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

- 5.1 Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – Cartão CNPJ;
- 5.2 Contrato Social em Vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado da última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
- 5.3 Prova de regularidade para com a Secretaria da Receita Federal e a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão emitida com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014;
- 5.4 Certidão Negativa de Débitos do Município sede da empresa (CND Municipal – Débitos Mobiliários);
- 5.5 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
- 5.6 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- 5.7 Cópia da Célula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);
- 5.8 Certidão Negativa de Débitos do Estado sede da empresa (CND Estadual – Débitos Inscritos)
- 5.9 Anexo III – Declaração do licitante, elaborada em papel timbrado e

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



subscrita por seu representante legal, de que cumpre o disposto no art. 7º, XXXIII da Constituição Federal.

6 PROPOSTA DE PREÇOS/COTAÇÃO:

- 6.1 A Proposta de Preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital;
- 6.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
- 6.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.
- 6.4 Não haverá valor mínimo para faturamento, devendo a empresa vencedora realizar as entregas sem a cobrança de frete ou quaisquer adicionais.

7 DO PAGAMENTO:

- 7.1 O pagamento ocorrerá em 30 (trinta) dias da entrega dos produtos e mediante a apresentação da(s) sua(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(ais) e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021.
- 7.2 Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante o processo de habilitação.

8 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

- 8.1 Poderá o Município revogar o procedimento, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.
- 8.2 O Município deverá anular o procedimento, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.
- 8.3 A anulação do procedimento, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/21.
- 8.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Nazaré Paulista – SP – 05 de dezembro de 2025.

Avanilde Aparecida Gonzaga Canêdo
Prefeita



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1 SETOR REQUISITANTE:

1.1 Secretaria Municipal de Saúde

2 DO OBJETO

2.1 Aquisição de materiais odontológicos para uso nos Consultórios Municipais conforme Proc. Administrativo 4.677/2025. Recurso Sorria SP

Lote 01

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.	Anestésico injetável articaína 4% com epinefrina. Embalagem: caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	15	159,54	2.393,10
2.	Anestésico injetável lidocaína 2% com fenilefrina caixa c/ 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	10	129,1133	1.291,133
3.	Anestésico lidocaína 2% com epinefrina caixa c/50 tubetes de 1,8 ml	Cx	10	126,64	1.266,40
4.	Anestésico mepivacaína 2% com epinefrina, embalagem: caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	5	135,14	675,70
5.	Anestésico prilocaína 3% com felipressina cx c/ 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	10	141,1175	1.411,175
Total R\$ 7.037,508					

Lote 02

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.	Broca de acabamento dourada nº 1112 f	Un	50	2,1067	105,335



2.	Broca de acabamento dourada nº 2135 f	Un	50	2,4233	121,165
3.	Broca de acabamento dourada nº 3118 f	Un	50	2,7367	136,835
4.	Broca de acabamento dourada nº 3168 f	Un	50	2,13	106,50
5.	Broca de acabamento dourada nº 3195 f	Un	50	2,2075	110,375
6.	Broca de aço c.a. Nº 2	Un	50	6,515	325,75
7.	Broca de aço c.a. Nº 4	Un	50	6,706	335,30
8.	Broca de aço c.a. Nº 6	Un	50	5,7633	288,165
9.	Broca de aço c.a. Nº 8	Un	50	5,856	292,80
10.	Broca diamantada nº 1011	Un	50	2,7533	137,665
11.	Broca diamantada nº 1012	Un	50	3,3967	169,835
12.	Broca diamantada nº 1013	Un	50	2,7633	138,165
13.	Broca diamantada nº 1016	Un	50	4,25	212,50
14.	Broca diamantada nº 1016 hl	Un	50	2,20	110,00
15.	Broca diamantada nº 1023	Un	50	2,3167	115,835
16.	Broca diamantada nº 1027	Un	50	7,3667	368,335
17.	Broca diamantada nº 1034	Un	50	3,88	194,00
18.	Broca diamantada nº 1036	Un	50	2,72	136,00
19.	Broca diamantada nº 1045	Un	50	2,5367	126,835
20.	Broca diamantada nº 1047	Un	50	2,11	105,50
21.	Broca diamantada nº 1065	Un	50	2,1167	105,835
22.	Broca diamantada nº 1090	Un	50	2,9567	147,835
23.	Broca diamantada nº 1091	Un	50	2,3967	119,835
24.	Broca diamantada nº 1092	Un	50	3,4467	172,335
25.	Broca diamantada nº 1095	Un	50	2,4067	120,335
26.	Broca diamantada nº 1302	Un	50	3,76	188,00
27.	Broca diamantada nº 1342	Un	50	2,4933	124,665
28.	Broca diamantada nº 1343	Un	50	2,1925	109,625
Total R\$ 4.725,36					

Lote 03

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.	Cimento de ionômero de	Kit	7	27,75	194,25

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	vidro (pó + líquido), restaurador, atende a art, embalagem contendo frasco com 10 gr de pó e 1 frasco com 8 ml de ácido poliacrílico, 01 concha dosadora, 01 bloco de papel para espatulação e instruções para o profissional. Cor a2.				
2.	Cimento forrador de hidróxido de cálcio. Apresentação: 01 tubo de pasta base (13g), 01 tubo de pasta catalisadora (11g) e 01 bloco de mistura. Composição: base (tubo de 13g): ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais. Catalisador (tubo de 11g): etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes minerais.	Kit	2	28,726	57,452
3.	Cimento restaurador intermediário a base de óxido de zinco, reforçado por polimetacrilato de metila (cor marfim), pó face com 38 g + líquido ativador para cimento restaurador intermediário a base de eugenol 99,5% aditivado com ácido acético a 0,5, com 15ml. Embalagem contendo kit (pó e líquido)	Kit	13	15,1275	196,6575
4.	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida universal de	Un	13	12,9375	168,1875



	média viscosidade, contendo tegdma, bisgma, cerâmica silanizada tratada e 2-benzotriazolol-4-metifenol (flow) a 2,seringa com 2 g				
5.	Resina fotopolimerizável, cor b2, seringa com 4gr, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de bis-gma tegdma, com canforoquinona	Un	6	18,204	109,224
6.	Resina fotopolimerizável, universal, para restaurações em dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/ sílica, com tamanho de partículas entre 3,5 a 0,1 micrometros, com tamanho médio de 0,6 micrometros que representam 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de bis-gma tegdma, cerâmica silanizada tratada, 2 - benzotriazolil-4-metilfenol - cor b1	Un	9	16,4575	148,1175
7.	Resina fotopolimerizável, cor a 3,5 seringa com 4gr, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de bis-gma tegdma, com canforoquinona	Un	6	21,586	129,516
Total R\$ 1.003,4045					



Lote 04

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.	Creme dental com valor mínimo de 1100 ppm de flúor tubo c/ 90 gr	Tb	4.000	2,055	8.220,00
2.	Escova dental m	Un	1.000	1,0825	1.082,50
3.	Escova dental p	Un	1.000	1,095	1.095,00
4.	Fio dental embalagem c/ 500m	Un	12	13,0675	156,81
Total R\$ 10.554,31					

Lote 05

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.	Algodão rolete; pacote com 100 unidades	Pct	50	3,234	161,70
2.	Detergente enzimático com enzimas: amilase, protease, lipase, carbohidrase, solvente, tensoativos não iônicos, conservante, diluente, fragrância, corante, estabilizante, coadjuvante, alcalinizante, agente de controle de ph e veículo; frasco de 1l diluível em água.	Fr	50	17,506	875,30
3.	Envelope grau cirurgico 230 x 70mm pct c/ 100 unid	Pct	40	16,6633	666,532
4.	Envelope grau cirurgico 260 x 90 mm pct c/ 100 unid	Pct	20	22,12	442,40
5.	Fio de sutura agulhado seda 3-0 trançada c/ 45 cm e agulha cortante de 1,7 cm caixa c/ 24 envelopes	Cx	5	39,335	196,675
6.	Fio de sutura agulhado seda preta 4-0 trançada com 45 cm e agulha	Cx	5	42,6075	213,0375



	cortante de 1,7 cm; caixa com 24 envelopes				
7.	Papel grau cirurgico, 15cm x 100m br0274398	Rl	3	72,37	217,11
8.	Touca descartável branca, em tnt, sanfonada com elástico, 20 g, pct c/ 100 unid	Pct	5	7,118	35,59
Total R\$ 2.808,3445					

Lote 06

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1.	Ácido fosfórico gel 37%; embalagem com 03 seringas de 2,5 ml cada	Kit	5	3,744	18,72
2.	Adesivo fotopolimerizável para esmalte e dentina composição: água e etanol, bis-gma, 10% de sílica coloidal (partículas de 5 nm), copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico. Frasco com 6 g (~ 5,6 ml), rendimento aproximado de 280 gotas, tampa tipo "flip top".	Un	4	18,49	73,96
3.	Amálgama, cápsula de 1 porção. Composição: 40% prata, 31,3% estanho, 28,7% cobre e 47,9% mercúrio. Apresentação: embalagem com 50 cápsulas.	Emb	15	168,255	2.523,825
4.	Aplicador odontológico (microbrush); tamanho pequeno (1,5mm) pote/pacote ou caixa com 100 unidades; indicado para aplicar materiais líquidos e pastosos, como adesivos, soluções, cimentos e	Emb	14	8,2567	115,5938

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	selantes, em procedimentos de restauração, cimentação e selamento. Ponta não absorvente, haste articulável e descartável.				
5.	Azul de metileno solução 0,1% aquosa concentração 0,10%	Lts	1	37,60	37,60
6.	Carbônio para articulação, embalagem com 12 tiras, espessura ultra fina 19mm, registros precisos, película de polietileno, alta resistência a tração, película hidrofóbica, utilização em ambiente úmido. Facilita a diferenciação de contatos oclusais. Embalagem contendo 10 unidades.	Cx	40	3,712	148,48
7.	Escova de roson plana branca; comprimento total (12) 28mm comprimento cerdas (11) 6mm diâmetro cerdas 0,50mm. Para uso em contra ângulo. Cerdas: macias	Un	100	1,225	122,50
8.	Espelho plano n.º 5	Un	60	3,78	226,80
9.	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado cx c/ 10 unid	Cx	10	40,28	402,80
10.	Eugenol frasco c/ 20 ml	Fr	2	10,6275	21,255
11.	Formocresol. Solução odontológica. Composição: formaldeído, tricresol, glicerina e água destilada.frasco com 10 ml.	Fr	2	10,324	20,648
12.	Hipoclorito de sódio 1% - 1 litro	Un	4	5,7325	22,93
13.	Iodoformio 10 gr	Vd	4	37,3233	149,2932



14.	Líquido de dakin frasco c/ 1 litro	Fr	4	10,3775	41,51
15.	Matriz de aço inox - 5mm. Usada para substituir uma ou mais paredes ausente do dente. Ideal para promover o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. De fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolos. Embalagem com 1 rolo 0,5x5mmx50cm"	Un	10	1,6725	16,725
16.	Matriz de aço inox - 7mm. Usada para substituir uma ou mais paredes ausente do dente. Ideal para promover o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. De fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolos. Embalagem com 1 rolo 0,5x7mmx50cm"	Un	10	1,70	17,00
17.	Óleo para lubrificação de alta e baixa rotação frasco c/ 200 ml	Fr	6	25,9333	155,5998
18.	Paramonoclorofenol canforado frasco c/ 20 ml	Fr	2	8,44	16,88
19.	Sugador descartável pct c/ 40 unid	Pct	100	9,50	950,00
20.	Taça de borracha para profilaxia	Un	50	1,39	69,50
21.	Tira de poliéster para restauração de dentes	Cx	6	7,768	46,608

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	anteriores 120x10x0,05mm caixa c/ 50 unidades transparente				
22.	Tricresolformalina. Solução desinfetante de uso odontológico. Composição: mistura de tricresóis (orto, meta e para-cresol) em solução alcoólica. Apresentação: frasco com 10 ml.	Un	2	9,936	19,872
23.	Verniz cavitário (não biológico) frasco com 15ml, impede a ação dos líquidos bucais e evita a descamação ou alteração das restaurações. Protege a polpa dentaria nas restaurações em amalgama e cimento isolando termicamente.	Fr	2	13,08	26,16
Total R\$ 5.244,2598					

Total geral R\$ 31.373,19

3 DA JUSTIFICATIVA

O presente procedimento visa garantir a continuidade dos serviços públicos de saúde bucal prestados à população. Identificou-se que o estoque dos materiais em questão encontra-se em nível de esgotamento, o que compromete diretamente a realização de procedimentos odontológicos básicos e de urgência, podendo ocasionar prejuízos à saúde pública e à segurança dos pacientes.

Para garantir a continuidade faz-se necessária a realização desta dispensa de licitação. Salienta-se que o processo licitatório regular teve seu início, no entanto demanda tempo para as fases de estimativa, elaboração de edital, julgamento, homologação e etc.

Diante do exposto solicitamos a aquisição dos mesmos, para a efetiva e eficiente oferta aos usuários da rede de saúde.

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



4 DA PROPOSTA

4.1 Na apresentação da proposta comercial deverão estar incluídas todas e quaisquer despesas como transporte, tributos, fretes, encargos sociais, seguros e demais despesas necessárias para a perfeita execução do objeto.

4.2 Os preços ofertados nas propostas apresentadas não poderão ser superiores aos fixados pelo município.

4.3 Não haverá valor mínimo para faturamento, devendo a empresa vencedora realizar as entregas sem a cobrança de frete ou quaisquer custos adicionais.

5 DO RECEBIMENTO DO OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS

5.1 Local de entrega objeto:

Centro Odontológico – Rua Coronel João Rodrigues dos Santos, nº 333 – Bairro Centro – Nazaré Paulista – SP - CEP: 12960-000. De segunda à sexta das 08:00 às 16:00h.

5.2 As entregas deverão ser executadas de forma integral, em parcela única, de acordo com o Pedido de compra expedido pela Divisão de Cotações e Compras.

5.3 Os produtos que no ato da entrega estiverem em desacordo deverão ser substituídos em até 02 (dois) dias.

5.4 Os produtos entregues deverão ter data de validade superior a 18 (dezoito) meses, contados da entrega do produto.

6 DO PRAZO DE ENTREGA

6.1 A entrega deverá ser realizada entre os dias 05/01 à 14/01/2026, em parcela única, mediante o recebimento do Pedido de compra expedido pela Divisão de Cotações e Compras.

7 DO PAGAMENTO:

7.1 O pagamento ocorrerá em 30 (trinta) dias da entrega dos produtos e mediante a apresentação da(s) sua(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(ais) e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021.

7.2 A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o Artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal n.º 14.133.2021.

8 DAS PENALIDADES



8.1 O não cumprimento das condições estipuladas neste Termo de Referência implicará a adoção de medidas e penalidades previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021.

9 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas com a execução de eventual ajuste correrão à conta de ficha específica, constante do orçamento de 2025:

Código Reduzido: 365 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Materiais de consumo.

Nazaré Paulista, 03 de dezembro de 2025

Estefano Thomaz Pinheiro
Secretaria Municipal de Saúde



ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

DISPENSA DE VALOR – N.º 42/2025

Com base no Artigo n.º 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021

DO OBJETO

1. Constitui objeto desta Dispensa de Licitação a aquisição de materiais odontológicos para uso nos Consultórios Municipais conforme Proc. Administrativo 4.677/2025.
Recurso Sorria SP

Razão Social da PROPONENTE:		
Endereço:		
CEP:	Fone:	Celular/WhatsApp:
E-mail:	CNPJ:	Inscrição Estadual :

Lote 01

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6.	Anestésico injetável articaína 4% com epinefrina. Embalagem: caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	15		
7.	Anestésico injetável lidocaína 2% com fenilefrina caixa c/ 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	10		
8.	Anestésico lidocaína 2% com epinefrina caixa c/50 tubetes de 1,8 ml	Cx	10		
9.	Anestésico mepivacaína 2% com epinefrina, embalagem: caixa com 50	Cx	5		

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	tubetes de 1,8 ml				
10.	Anestésico prilocaína 3% com felipressina cx c/ 50 tubetes de 1,8 ml	Cx	10		
Total do lote R\$					

Lote 02

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
29.	Broca de acabamento dourada nº 1112 f	Un	50		
30.	Broca de acabamento dourada nº 2135 f	Un	50		
31.	Broca de acabamento dourada nº 3118 f	Un	50		
32.	Broca de acabamento dourada nº 3168 f	Un	50		
33.	Broca de acabamento dourada nº 3195 f	Un	50		
34.	Broca de aço c.a. Nº 2	Un	50		
35.	Broca de aço c.a. Nº 4	Un	50		
36.	Broca de aço c.a. Nº 6	Un	50		
37.	Broca de aço c.a. Nº 8	Un	50		
38.	Broca diamantada nº 1011	Un	50		
39.	Broca diamantada nº 1012	Un	50		
40.	Broca diamantada nº 1013	Un	50		
41.	Broca diamantada nº 1016	Un	50		
42.	Broca diamantada nº 1016 hl	Un	50		
43.	Broca diamantada nº 1023	Un	50		
44.	Broca diamantada nº 1027	Un	50		
45.	Broca diamantada nº 1034	Un	50		
46.	Broca diamantada nº 1036	Un	50		
47.	Broca diamantada nº 1045	Un	50		
48.	Broca diamantada nº 1047	Un	50		
49.	Broca diamantada nº 1065	Un	50		
50.	Broca diamantada nº 1090	Un	50		
51.	Broca diamantada nº 1091	Un	50		
52.	Broca diamantada nº 1092	Un	50		

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



53.	Broca diamantada nº 1095	Un	50		
54.	Broca diamantada nº 1302	Un	50		
55.	Broca diamantada nº 1342	Un	50		
56.	Broca diamantada nº 1343	Un	50		
Total do lote R\$					

Lote 03

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
8.	Cimento de ionômero de vidro (pó + líquido), restaurador, atende a art, embalagem contendo frasco com 10 gr de pó e 1 frasco com 8 ml de ácido poliacrílico, 01 concha dosadora, 01 bloco de papel para espatulação e instruções para o profissional. Cor a2.	Kit	7		
9.	Cimento forrador de hidróxido de cálcio. Apresentação: 01 tubo de pasta base (13g), 01 tubo de pasta catalisadora (11g) e 01 bloco de mistura. Composição: base (tubo de 13g): ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais. Catalisador (tubo de 11g): etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes minerais.	Kit	2		
10.	Cimento restaurador intermediário a base de óxido de zinco, reforçado por polimetacrilato de metila (cor marfim), pó	Kit	13		

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	face com 38 g + líquido ativador para cimento restaurador intermediário a base de eugenol 99,5% aditivado com ácido acético a 0,5, com 15ml. Embalagem contendo kit (pó e líquido)				
11.	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida universal de média viscosidade, contendo tegdma, bisgma, cerâmica silanizada tratada e 2-benzotriazolol-4-metifenol (flow) a 2,seringa com 2 g	Un	13		
12.	Resina fotopolimerizável, cor b2, seringa com 4gr, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de bis-gma tegdma, com canforoquinona	Un	6		
13.	Resina fotopolimerizável, universal, para restaurações em dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/ sílica, com tamanho de partículas entre 3,5 a 0,1 micrometros, com tamanho médio de 0,6 micrometros que representam 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de bis-gma tegdma, cerâmica silanizada tratada, 2 - benzotriazolil-4-metilfenol - cor b1	Un	9		
14.	Resina	Un	6		

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	fotopolimerizável, cor a 3,5 seringa com 4gr, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de bis-gma tegdma, com canforoquinona				
Total do lote R\$					

Lote 04

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5.	Creme dental com valor mínimo de 1100 ppm de flúor tubo c/ 90 gr	Tb	4.000		
6.	Escova dental m	Un	1.000		
7.	Escova dental p	Un	1.000		
8.	Fio dental embalagem c/ 500m	Un	12		
Total do lote R\$					

Lote 05

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
9.	Algodão rolete; pacote com 100 unidades	Pct	50		
10.	Detergente enzimático com enzimas: amilase, protease, lipase, carbohidrase, solvente, tensoativos não iônicos, conservante, diluente, fragrância, corante, estabilizante, coadjuvante, alcalinizante, agente de controle de ph e veículo; frasco de 1l diluível em água.	Fr	50		
11.	Envelope grau cirurgico 230 x 70mm pct c/ 100 unid	Pct	40		



12.	Envelope grau cirurgico 260 x 90 mm pct c/ 100 unid	Pct	20		
13.	Fio de sutura agulhado seda 3-0 trançada c/ 45 cm e agulha cortante de 1,7 cm caixa c/ 24 envelopes	Cx	5		
14.	Fio de sutura agulhado seda preta 4-0 trançada com 45 cm e agulha cortante de 1,7 cm; caixa com 24 envelopes	Cx	5		
15.	Papel grau cirurgico, 15cm x 100m br0274398	Rl	3		
16.	Touca descartável branca, em tnt, sanfonada com elástico, 20 g, pct c/ 100 unid	Pct	5		
Total do lote R\$					

Lote 06

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
24.	Ácido fosfórico gel 37%; embalagem com 03 seringas de 2,5 ml cada	Kit	5		
25.	Adesivo fotopolimerizável para esmalte e dentina composição: água e etanol, bis-gma, 10% de sílica coloidal (partículas de 5 nm), copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico. Frasco com 6 g (~ 5,6 ml), rendimento aproximado de 280 gotas, tampa tipo "flip top".	Un	4		
26.	Amálgama, cápsula de 1 porção. Composição: 40% prata, 31,3% estanho, 28,7% cobre e 47,9% mercúrio. Apresentação: embalagem com 50	Emb	15		

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



	cápsulas.				
27.	Aplicador odontológico (microbrush); tamanho pequeno (1,5mm) pote/pacote ou caixa com 100 unidades; indicado para aplicar materiais líquidos e pastosos, como adesivos, soluções, cimentos e selantes, em procedimentos de restauração, cimentação e selamento. Ponta não absorvente, haste articulável e descartável.	Emb	14		
28.	Azul de metileno solução 0,1% aquosa concentração 0,10%	Lts	1		
29.	Carbono para articulação, embalagem com 12 tiras, espessura ultra fina 19mm, registros precisos, película de polietileno, alta resistência a tração, película hidrofóbica, utilização em ambiente úmido. Facilita a diferenciação de contatos oclusais. Embalagem contendo 10 unidades.	Cx	40		
30.	Escova de roson plana branca; comprimento total (12) 28mm comprimento cerdas (11) 6mm diâmetro cerdas 0,50mm. Para uso em contra ângulo. Cerdas: macias	Un	100		
31.	Espelho plano n.º 5	Un	60		
32.	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado cx c/ 10 unid	Cx	10		



33.	Eugenol frasco c/ 20 ml	Fr	2		
34.	Formocresol. Solução odontológica. Composição: formaldeído, tricresol, glicerina e água destilada.frasco com 10 ml.	Fr	2		
35.	Hipoclorito de sódio 1% - 1 litro	Un	4		
36.	Iodoformio 10 gr	Vd	4		
37.	Líquido de dakin frasco c/ 1 litro	Fr	4		
38.	Matriz de aço inox - 5mm. Usada para substituir uma ou mais paredes ausente do dente. Ideal para promover o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. De fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolos. Embalagem com 1 rolo 0,5x5mmx50cm"	Un	10		
39.	Matriz de aço inox - 7mm. Usada para substituir uma ou mais paredes ausente do dente. Ideal para promover o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. De fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolos. Embalagem com 1 rolo 0,5x7mmx50cm"	Un	10		



40.	Óleo para lubrificação de alta e baixa rotação frasco c/ 200 ml	Fr	6		
41.	Paramonoclorofenol canforado frasco c/ 20 ml	Fr	2		
42.	Sugador descartável pct c/ 40 unid	Pct	100		
43.	Taça de borracha para profilaxia	Un	50		
44.	Tira de poliéster para restauração de dentes anteriores 120x10x0,05mm caixa c/ 50 unidades transparente	Cx	6		
45.	Tricresolformalina. Solução desinfetante de uso odontológico. Composição: mistura de tricresóis (orto, meta e para-cresol) em solução alcoólica. Apresentação: frasco com 10 ml.	Un	2		
46.	Verniz cavitário (não biológico) frasco com 15ml, impede a ação dos líquidos bucais e evita a descamação ou alteração das restaurações. Protege a polpa dentaria nas restaurações em amalgama e cimento isolando termicamente.	Fr	2		
Total do lote R\$					

Declaramos, sob as penas da lei, estar de acordo com todos os termos desta Dispensa de Licitação que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no **ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**.

Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos pela proponente na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Coronel Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro – Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br



2 Prazo e Local de Execução conforme consta no **Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

3 A presente proposta é válida pelo período de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua apresentação.

LOCAL:	DATA:
--------	-------

Nome do REPRESENTANTE:	
RG:	CPF:
Assinatura do REPRESENTANTE:	



ANEXO III

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO – N.º 42/2025.

Com base no Artigo n.º 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021

A empresa _____, com sede à
_____, _____, na cidade de
_____, Estado de _____. Inscrita no - CNPJ n.
_____, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr (a)
_____, portador (a) da Carteira de Identidade RG n.
_____ SSP-____e do CPF n. _____.

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no artigo 68, inciso VI da Lei Federal de nº 14.133/2021, que cumpre o mandamento do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz () Sim ou () Não.

(data, nome assinatura do representante legal)